

Przedpłata wynosi:

w Krakowie: miesięcznie 1 złr., 35 cent., kwartalnie 4 złr., półrocznie 8 złr., rocznie 16 złr.

Za odnośnym do domu dołącza się 15 cent. miesięcznie.

Na prowincji i w całej monarchji Austro-Węgierskiej:

miesięcznie 1 złr. 70 cent., kwartalnie 5 złr. półroc. 10 złr., rocznie 20 złr.

Numer pojedynczy 6 cent.

# KURJER POLSKI

wychodzi codziennie o godz. 8 rano.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA: ulica Szewska Nr. 7, I piętro.

**Cena ogłoszeń:**  
Za wiersz petytowy, lub jego miejsce, za pierwszy raz 10 cent., za następne po 5 cent. — Drobne ogłoszenia zwykłym drukiem po 2 cent. od wyrazu, tłustym drukiem po 3 cent. od wyrazu. Minimum ceny drobnych ogłoszeń 25 cent. „Nadesłań” 20 cent. od wiersza.  
**Adres dla telegramów:**  
„KURJER” — KRAKÓW.  
Rękopisów Redakcja nie zwraca.

## Z bieżącej chwili.

Prasa liberalno-żydowska, która ani słówkiem nie wspomina o krzywdach, wyrządzanych naszym rodakom przez Rosjan, dopóki wywyczeni w Polsce sędziowie carscy z kolei nie zaczęli prześladować Żydów, obecnie coraz częściej zamieszcza artykuły o okrucieństwach, jakich Rosja dopuszczała się nad Wiałą i Niemnem. Świeżo rozpisała się w tym duchu polakoterca „Nur Fr. Presse”. Nie wspominalibyśmy nawet o artykule żydowskiego organu, gdyby się o nim nie było szeroko rozpisali niektórzy liberalni dzienniki galicyjskie, unosząc się nad bezstronnością wiedeńskich redaktorów. Tymczasem należała się „N. Fr. Presse” tylko odprawa z powodu, że niepotrzebnie upomnia Polaków pod pruskim i austriackim zaborem, aby byli lojalni wobec swych rządów, a zarazem potwierdza rozwiązanie przez prasę rosyjską wiadomości, jakoby Polacy pod rosyjskim zaborem obchodzili żałobę narodową.

Na zgromadzeniu wyborczym w Śmiechowie oświadczył młodszy deputowany Kaizl, że obecnie po usunięciu punktacji ugodowych porozumienia z staroczełami i szlachtą czeską stało się możliwym. Stronictwa wymienione nie zjeżdża się przecież, bo to mogłoby spowodować zubożenie i osłabienie akcji w obronie interesów czeskiego narodu. Na wzór Polaków porządek w Czesi w Radzie państwa, aby zaimponować rządowi i znieść go do wojęcia na tory federacyjne, ale w kraju pozostałoby pobudzające do współpracy podzielenie podziału stronictwa.

Zdaniem mówcy Czesi powinni trzymać się następującej polityki: 1) W Wiedniu starać się o powołanie 2) Zasady prawno państwowe powtarzać bez ustanku nietylko w parlamencie lecz także w kraju, aby je wpoić i ciągle przypominać ludności. 3) Udowodnienie ustalenia stosunków w Austrii jest niemożliwe, dopóki staro państwowe nie zostanie uznane. 4) Starać się, aby centralizatorstwo germanizacji się nie zakorzeniło. Polityka Waszatego jest bezcelową prowokacją. Sojusz z Rosją jest niemożliwy, ponieważ ma ona interesy zupełnie sprzeczne z interesami Austrii. O podziale Balkanu nie można mówić, ponieważ wolnomyślny (konserwatywny) niemiecki. Przep. Red. świat słowiański pragnie wolności i niezależności krajów bałkańskich. Myśl traktatu handlowego z Rosją jest niedorzeczna, ponieważ zamyka ona szczerze swoje granice. Klub młodocześni wywołują już wnioski w sprawie powszechnego głosowania i w sprawie reprezentacji robotników w parlamencie. Rezolucje oświadczenia się za czeskim prawem państwowym i za stanowczą opozycją wobec rządu przyjęło zgromadzenie jednomyślnie.

Montaż Revue obrzuciła się na rząd węgierski, ponieważ nie chce pozwolić, aby reformowani żydzi w Preszburgu wybudowali sobie synagogę tuż obok katedry koronacyjnej.

Wielkie wrażenie wywołała mowa, którą deputowany Sidney Sonnino miał na posiedzeniu piątkowym w Rzymie. Wykazał on mianowicie, że deficyt w roku bieżącym nie 20, ale 27 milionów wynosi, a w roku 1892/93 okragłe 65 milionów. Sonnino uchwodził za powagę w kwestjach budżetowych, a nadto nie należy do zasady do opozycji.

Członkowie gabinetu Konstantopuloasa okazują mało skłonności do jakichś politycznych lub finansowych kroków, i prawdopodobnie krótki czas tylko piastować

oni będą swoje teki, a na ich miejsce przydad niebawem ludzie nowi. Obecnie u polu finansowem ogranicza się ministerstwo do zaspokojenia najkonieczniejszych potrzeb. Pożyczka, o którą traktuje obecnie z kapitałistami ateńskimi, może wystarczyć tylko do pokrycia gwałtownych, chwilowych potrzeb; przy udzieleniu większej pożyczki żądano od rządu warunków, nierozłącznych dlań do przyjęcia. Obecny gabinet postanowił tedy czekać, co bogi zdarzą i pozostawia uprządkowanie finansów swym następcom. Ci ostatni niedługo zapewne pojawią się na horyzoncie, gdyż nieprawdopodobnym jest, aby gabinet obecny znalazł poparcie w Izbie; jest też mowa o tem i między zwolennikami rządu, aby przez nowe wybory wyklarować sytuację. Sprzeciwi się jednak temu król Jerzy, pewny, że nie trzeba będzie apelować do ludu w tym razie.

i moralniejszych chłopców i dziewczęt przeznaczając do tego zawodu. Podział taki zbawienny byłby najprzód dla rozwoju obydwoch rodzajów szkół ludowych. Jak dwie rośliny w tym samym trzymanym wazonie, gdy się je osobno rozsazi, zyskają tylko na tem, bo rozrosną się i wybudują nalezyćcie, tak szkoły miejskie i wiejskie, gdy się wzwolli z niewoli wspólnego szablonu Dowodem tego są szkoły żeńskie po miastach, które dziś już wzwolliwszy się nieco, rozwijają się pożytecznie. Powstały przy nich kursa uzupełniające, kursa robót praktycznych, szkoły wydziałowe i t. d. Szkoły żeńskie trwają w dawnym zastojem, bo związane są z ogólną szkołą ludową. Pożytecznym więc byłby podział taki dla szkół miejskich, lecz stokrój pożyteczniejszym dla wiejskich. Nauczyciel bowiem taki, który wychodzący z seminarjum wiejskiego wie o tem, że celem jego jest jedynie szkoła wiejska, nie będzie miał pragnień ni pretensji do posad miejskich. Będzie pracował w tem kółku, które sam obrab, więc będzie pracował chętniej, gorliwiej, starając się o ulepszenia szkół tej kategorii, której się poświęcił i po nad którą wznieść się już nie może. Nauczyciel taki, tem więcej jeśli z ludu będzie wzięty, znać będzie ten lud dobrze, znać będzie jego zalety i wady, okaże do zlego u dzieci wiejskich, sposób wychowania rodzinnego i całą tę atmosferę, pod której wpływem rosną ma młodzieńcy jego powierzona opieka. Nie będzie jej uczył rzeczy niepotrzebnych, ale koniecznych i pożytecznych.

Smutku, niezadowolonia nie znana, bo w swojej m obracając się będzie społeczeństwie, mając też mniej ze wymagania i odpowiednio znajdując towarzystwo. Owszem zadowoloni się on chętnie pensją bardzo skromną, najprzód dlatego, że mniejsze robił studia, mniej pracował i mozolił się, więc też wysokich wymagań stawiać nie może. Powtórę i dlatego także, że nauczyciel wiejski z ludu pochodzący, z latwocią znajdzie uczniwą dziewczynę między najbogatniejszymi we wsi, bo nietylko, że każda za zaszczyt sobie poczyta zostać „panią nauczycielową”, ale i dlatego, że choćby kilka tylko morg gruntów żony w połączeniu z liczbą nawet pensyjka meża dadzą podstawę bytu wcale dostatek. Co więcej, ustanowiony podział taki, możaby bez trudności, z pośród szkolnych dziewcząt wiejskich powiększyć zastęp nauczycielek, które jako kobiety nie mające obowiązku utrzymania rodziny, mniejszą płacą mogą się zadowolić i łatwiej niż mężczyzna potrzeby swe mniejszejśmirodkiem zaspokoić umiają.

Podział wieg nauczycieli lud wych na dwie kategorie: wiejskich i miejskich z odpowiedniem urządzeniem seminarjów, ułatwiby kwestję finansową, dając nauczycielom i chłopom takie wymagania i potrzeby. Lecz co ważniejszą podniósłaby rozwój szkół ludowych wogóle, dalby możliwość ulepszenia dobrobytu nauczycieli miejskich, wiejskim zaś szkołom dalby przewodników i wychowawców praktycznych i moralnych, którzy idąc ręką w rękę z procesorem, ludowi nieśliby prawdziwe światło i ciepło, sobie pokój i zadowolenie wewnętrzne. Oczywiście prawdziwy, trwały pożytek. Rzucamy tu nie projekt zaszczytów, ale myśl tylko ogólną, której zastosowaniem i wykonaniem szcze głowem, zając się może wyznaczone przez Sejm komisja czy ankieta, a zyska na tem budżet, zyska kraj, zyska nauczycielstwo, zyska najwięcej — ludowe szkolnictwo nasze.

## W piekającej sprawie reformy szkolnictwa ludowego.

### III.

4) Wreszcie przedstawiemy sobie, jakie skutki podlega za sobą wysłanie na wies samotną nauczycielką lub nauczycielki wychowanych w mieście? Nauczyciel żył się z innym społeczeństwem, inne więc jego nietylko wychowanie, ale i potrzeby i uczucia i powody smutku lub radości, jak u ludzi wiejskich. Nauczyciel ten młody jest, więc potrzebuje towarzystwa, rozryku i ucziwień, wogóle tego, co go utrzymuje na wyżynie stanowiska, na którym stanął i posłannictwa, które podjął się spełniać. Tymczasem gdzie znajdzie on na wsi to wszystko? Na plebanji nie zawsze znajdzie księdza odpowiedniego wieku i uosobienia takiego, żeby stosunek z tym księdzem wystarczał mu za wszelkie towarzystwo. Dwór wyjątkowo chyba widziałby nauczycielką jako częstego gościa. Samotność, brak odpowiedniego towarzystwa z tym jest doradczą. Młodość słabą siłą odporną. Kapłan postawiony wśród ludu samotny, ma modlitwę w której jest wprawiony, masę św., pracę uświęcającą nietylko duszę innych, ale własną jego duszę. Nauczycielka pozabawiony jest tego — niemając rozrywki godziwych, może jąć się mniej gdzdzyh. A co? mówić o nauczycielkach? Gły panienka dobrze wychowana, zaletwie ukończywszy seminarjum, znajdzie się nagle w wiosce odludnej sama, bez opieki, bez towarzyszy, bez rady, jakże bolesna czeka ją droga, a w do datku jak często niebezpieczna! Zład więc dziś śmiało powiedzieć można, że na takie posady wiejskie idą tylko albo nieświadoma, albo desperaci bez środków do życia.

Otóż z tych powodów należałoby rozdzielić nauczycieli ludowych na miejskich i wiejskich, zaczynając ten podział już w seminarjach w ten sposób, aby seminarja dla nauczycieli wiejskich obejmowały tylko dwa lata nauki i jeden rok kursu przygotowawczego. Niech w tych latach alumni poświęcą się tym wyłącznie przedmiotom, których gruntowna znajomość będzie im pożyteczną dla naszego ludu, który ma być ludem katolickim, polskim i rolniczym. Niech się nauczają prztem choć jednego rzemiosła, aby dać ludowi w rękę sposób zajęcia na czas zimy, który dla wielu jest czasem próżniactwa. Takich nauczycieli wiejskich rekrutować możnaby i potrzeba z pośród ludu wiejskiego, już w szkole zdolniejszych

z tych powodów należałoby rozdzielić nauczycieli ludowych na miejskich i wiejskich, zaczynając ten podział już w seminarjach w ten sposób, aby seminarja dla nauczycieli wiejskich obejmowały tylko dwa lata nauki i jeden rok kursu przygotowawczego. Niech w tych latach alumni poświęcą się tym wyłącznie przedmiotom, których gruntowna znajomość będzie im pożyteczną dla naszego ludu, który ma być ludem katolickim, polskim i rolniczym. Niech się nauczają prztem choć jednego rzemiosła, aby dać ludowi w rękę sposób zajęcia na czas zimy, który dla wielu jest czasem próżniactwa. Takich nauczycieli wiejskich rekrutować możnaby i potrzeba z pośród ludu wiejskiego, już w szkole zdolniejszych

## Z LUBLINA.

(List „Kurjera Polskiego”.)  
Dnia 11 marca.

Sądząc z przygotowań wojennych, jakie oasi gnębieli w obecnej chwili robia, zanosz się na wielką wojnę, a krew — jak to mówią — cznć już w powietrzu. W tych dniach przemarszerowało tedy do Warszawy kilka pułków piechoty i artylerji, a dwa czy trzy pułki czerkieskiej dżicy pozostało w naszej okolicy. Stoją oni w polu obozem w palatkach, a powodem tego ściągania wojska mają być wielkie manewry, które się nibyto odbędą pod Opołem.

Drugiego b. m. wysłano rząd w zupełnem pogotowiu wojennem trytnie koszarów dońskich pod Sandomierz, aby obrzowali granice. Obieszyczy (straż pograniczna) przemienieni obecnie w wojsko regularne są zupełnie do wymarszu gotowi. Od rezerwistów odbierają bilety, dając im w zamian jakieś kartki; gminy uwiadomione ile na wypadek rozkazu mają dać koni, podwód i parobków, na który punkt mają to wszystko dostawić.

Miałem w tych dniach sposobność porozmawiać z kilku prostymi kozakami dońskimi. Jeden z nich, jak z rozmowy wniosłem, wielki przyjaciel *matuzi Pol-szczi*, (tak jeszcze niektórzy Polskę nazywają), powiedział mi, że w ziemi dońskiej mobilizacja jest kompletna, wszystka biała broń toczy się na osto.

W listach, odbieranych przez kozaków w Polsce od rodziny z Ukrainy bardzo często spotkać się można ze zdaniem, że stulecia pokuta dla Polaków już się skończyła, że w tym roku będzie wielka, święta wojna, że kozacy dostaną znówu swego hetmana pod opieką króla polskiego, a Moskwa jak była dawniej mała, *tak teraz szcze meńsza bude*. Z którym tylko moim kozakiem, każdy mówi, że będzie wojna z Austrią i wiele innych narodów pojedzie w pomoc na Rosję.

Weszłym roku pod jesień jakoś, przychwycono tu niejakiego B., który chodząc w okolicy Janowa starał się zbadać uosobienie mieszczań i chłopów do Rosji. Głozą wprawdzie, że to *widny lud kaseno ruski*, tymczasem okazało się zupełnie co innego. Na moskali patrząc nie mógł i że szłami w oczach opowiadają starsi młodszym, ile to niewinnej krwi ludzkiej przelali moskale, ilu księży i biskupów wysłali w Sybir, ile kościołów zburzowali lub zamienili na prawosławne cerkwie. Wszystko oddycha tylko myślą i ży wi się nadzieją, że się nareszcie skoczczą dni tyrańskiego panowania cara. Wzburzenie umyślowe między unikiem mieszczań- stwem i chłopami jest wielkie, a niektórzy odgważają się nawet tem, że skoro tylko basło wojny danem będzie, natychmiast albo uciekną do „austriacko-polskiego” wojska, albo też sami na moskala uderzą, żeby się pozbyć znenawidzonej władzy i módr po tylu latach harbiącej niewoli swobodnie odetchnąć. Tak przynajmniej opowiada protokół nadprokuratora w śledztwie p. B.

Zarzucono mu dalej, że namawia chłopców, aby kopali doly i w nich ukrywali broń i majątek, żeby z chwilą wybuchu wojny wzięli się do widy, kosa i siekiery i jak mogli starali się szkodzić moskalom. Koniec końcem panu B., trzymanemu w śledztwie parę miesięcy w janowskim więzieniu, nie dowiedziono nic, mimo to skazano go na miesiąc więzienia, a po upływie kary, jako austriackiego poddanego, odstawiono go dnia 5 b. m. do Krzeszowa na granicę. Tutaj przeżyto mu wyrok, zabraniający mu pod karą zsyłki na Sybir, jako niedołęge bez woli i charakteru, pogardziła nim i wyjechała, a żeby nigdy więcej o nim nie myśleć. Rozważysz to wszystko, uczuś sam dla siebie głęboką pogardę — i gdyby był mógł, toby był sam sobie dał pięcią w kark i zrzucił się ze schodów. Na każdy wypadek wszakże przyznał jej słuszność — a wtedy Flora przedstawiała mu się jako daleko wyższe od niego stworzenie, pełne rozumu, decyzji i woli, czego wszystkiego on nie ma.

Idąc dalej tą drogą, zaczął rozbiierać jej wszystkie przymioty — i znalazł, że jest ona pod każdym względem ideałem kobiety. O tem, co go od niej odrzucał, teraz wcale nie myślał — a o ile to sobie przypomniał, to nie mógł się sobie nadziei, jak mógł być tak głupim, żeby na takie rzeczy zwracać jakąkolwiek uwagę. Gdybyśmy chcieli z estetycznego stanowiska rozbiierać wszystkie funkcje fizyczne, do jakich z natury swojej jest zwielolona kobieta, to musielibyśmy się od niej na zawsze odwrócić i nie byłoby ani miłości, ani matęństwa na świecie. Trzeba być jakimś takim ideologiem, który już popadł w kretynizm, a żeby takim myślarzem dawać przykład do siebie. Flora jest najwyższym i nierównanym ideałem kobiety: na tysiąc mężczyzn ani jeden niema takiego rozumu jak ona, swem ukształceniem przewyższa wszystkie kobiety, jakie mu się kiedykolwiek widzieć zdarzyły, jej formy są tak doskonale piękne, że żaden z greckich posagów im nie potrafi dorównać, jej cała postać jest tak pełna niewyostwionego uroku, że żadna siła ludzka nie zdola się oprzeć jej czarom... I taki ideał kobiety on już miał w swoim ręk, i ona sama się nachyliła ku niemu, przynając się, że go kocha: *Te te tiens, tu me tiens* — i on jej nie wziął, odwrócił się od niej i zaczął jej duszę krytycznie rozbiierać? — Na te myśli, taki żal, taki ból, taki wstyd, taka pogarda dla siebie samego i taka rozpacz razem w jego piersiach zawrzały, iż zdało mu się, że nie mu nie pozostaje innego, jak w tęb sobie strzelić. Jednak tęsknota za nią te wszystkie uczucia przemogła. Znięczony wreszcie, jak gdyby całą noc na ja-

powrotu w granice Rosji. Pan B. pozostał tu niewielki majątek, którego mu jednoktę zrealizować nie pozwolono. Ulegnie on prawdopodobnie konfiskacie. Pan B. znajduje się obecnie w Leżajsku na Opatrzności Boskiej bez groza i bez zająca.

Taka to i sprawiedliwość moskiewska, a dowody jej mamy tu prawie na każdym kroku. Czujność policji doszła już do szczytu, w każdym prawie, który się odważał mówić głośniej po polsku i bez atencji o moskalach mówi, upatrjuje szpiega ukrytego lub powstańca. Rewizje i aresztowania są więc na porządku dziennym.

## Z KRAJU.

(List „Kurjera Polskiego”.)  
Kozy przy Białej, 11 marca.

Dnia 4-go lutego b. r. obochdzi nasz pleban ks. Karol Urbanczyk 25-letnią rocznicę pasterzowania w Kozach. Przy tej sposobności pospieszyła cała parafia z dowodami swej czci ku ukochanemu pasterzowi. Już wieczorem dnia poprzedniego przybyła straż ogniowa z muzyką na czele wśród blasku licznych pochodni przed plebanją, aby jubilatowi w ten sposób okazać swe uszanowanie. W sam dzień wprowadził ks. proboszcza w procesji do kościoła licznie zgromadzony lud. Następnie przyjmował jubilat od gminy, od nauczycielstwa, od dziatwy szkolnej, od straży miejscowej i t. d. życzenia i skromne podarunki. Strzały moździerowe, muzyka, jak również radość rozlana na twarz każdego, nadawały tej chwili charakter uroczystego święta.

Przy tej sposobności nie wypada pominąć i tego faktu. Wieś Kozy jest zamieszkała przez ludność ubogą, która przeważnie znajduje zatrudnienie w fabrykach bialskich. Nic dziwnego, że i między dziatwą szkolną jest wielu i głodnych i na wół nagich prawie.

Tą biedną dziatwą niemalo opiekuje się znana z litosiowości serca, pani Hermanna Czeczowa, gdyż codzień 12 dzieci otrzymuje ciepłe obiady we dworze z laski tejże.

Na dochód teje ubogiej dziatwy odbyło się dnia 27-go lutego przedstawienie amatorskie wraz z tombola, które przyniosło 121 złr. czystego dochodu. Dochód ten przeznaczono w części na daniwie ciepłych obiadów a w części na sprawieństwo odzieży dla biednych dzieci.

Wszystkim, którzy w jakikolwiek sposób przyczynili się do dobra dziatwy, składa się staropolskie „Bóg zapłać”!

## KURJER LWOWSKI

\* Wystawa przemysłu krajowego, w gmachu sejmu krajowego, była dziś zwiedzana przez posłów i liczną publiczność, która z prawdziwym zajęciem przypatrywała się silnym wyrobom, wystawionym w przedzikonu sali szermowej.  
\* Walne zgromadzenie członków Izby inżynierskiej odbyło się wczoraj popołudniu w lokalu Tow. politechnicznego pod przewodnictwem prezjydena p. Kuhna, któremu na wstepie złożono serdeczne życzenie z okazji 25-letniej działalności w zawołdzie inżyniera cywilnego. Po przyjęciu protokółu, odczytanych przez sekretarza p. Długoszewskiego i sprawozdaniu komisji Inżynierskiej, udzielono wydziałowi absolutorium, a skarbnikowi p. Jesiańskiemu nznanie i po-

dzięki za znakomite prowadzenie finansów Tow. Przychody wynosiły w roku ubiegłym 3878 ent., rozchody 3788 ent., pozostało 821 ent. Majątek izby wynosi 58238 ent. Do komisji lustracyjnej wybrano pp. Jaegermana i Rawskiego. P. Masłanka przedstawił bardzo dokładnie i wyczerpująco opracowany projekt zmiany organizacji i stanu techników cywilnych na wzór izb notarialnych. O projekcie tym podamy bliższe szczegóły i motywa w jednym z następujących numerów. W końcu uchwalono wniosek p. Długoszewskiego i tow., by wystosowano memoriał do Wydziału kraj. z żądaniem, ażeby do krajowej komisji przemysłowej powołano również osobistości z grona cywilnych techników, jako mających najwięcej czucia z przemysłem krajowym. Po zgromadzeniu odbyła się wspólna wieczera w sali restauracyjnej Stadtmüllera.

\* W sprawie Tow. wzaj. pomocy cfejalistów prywatnych Posag w kwocie 2000 złr. z fundacji posagowej imienia prezesa Towarzystwa, Stefana hr. Zamoyckiego, nadano w r. b. Mariji Wasylowicz, sierocie p. członku Towarzystwa.  
\* Konfederatki, pisze *Dz. pol.* jakie od pewnego czasu noszą nasi uczniowie, wewnątrz mają podpis firmy tej treści: „K. k. oficer. Hoflieferant H. Rosenthal. Offiziers & Beamten-Uniformfabrikanstalt Lemberg, Kopernika-Gasse”.

**KURJER PROWINCYJALNY**  
\* W Jarosławiu odbędzie się dnia 24 maja. ogólne zgromadzenie członków oddziału łucznego i jarosławskiego Towarzystwa gospodarskiego.

**KURJER BUKOWIŃSKI.**  
\* Hr. Pace, po dwudniowym pobycie we Wiedniu, powrócił onegdaj do Czerniowca. Równocześnie donoszą, że konfiskata pięciu rumuńskich dzienników za artykuły omawiające sferę hr. Pace i Mustaczy, została sądownie zatwierdzoną.

**KURJER SZKOLNY.**  
\* Rada szkolna krajowa postanowiła zakupić książkę p. t. „Korneliusza Neposa. Żywoty znakomych wodzów. Do użytku szkolnego zastosował Pateoczka. Słowiczklem łacińsko-polskim zaopatrzył Roman Zawiliński. W Pradze 1892. Nakładem księgarni J. L. Kobera”, w poczet książek, dozwolonych do użytku szkolnego w gimnazjach z językiem wykładowym polskim. Cena egzemplarza 76 cent.

**KURJER KOLEJOWY.**  
\* Wprowadzenie w życie lokalnego ruchu osobowego między Suczawą a Bardsujani z dniem 15 marca 1892 r. wprowadziła c. k. kolej państwowa w życie lokalny ruch osobowy między granicznemi stacjami Suczawą a Bardsujani w ten sposób, że dotychczas welnowracającymi osobowo- mi pocągami rumuńskimi a względnie austriackimi dozwolonym będzie przewóz osób z następującą opłatą: I. klasa 60 cent. — II. klasa 45 cent. i III. klasa 30 cent. — Specjalnych biletów dla przewozu dzieci wodać się nie będzie. Bilet upoważnia do wolnego przewozu pakunku 25 kilogr.

**LYCITACJE.**  
Sprzedane będą w sądach powiatowych:  
\* W Szanku (w sądzie obw.) 7 kwiet. i 10 maja na rzecz Mojżesa Konnera i A. Racza dobra Rosobatche w Liskiem (Lutowiska), od 61,122 złr. Dług 8,166 złr. zpn.  
\* W Dąbrowie 5 kwiet. i 10 maja real. lwh. 470 w Dąbrowie, od 386-98 złr. Dług 198 złr. zpn.; 288 5 kwiet. i 9 maja real. lwh. 278 w Dąbrowie, od 895 złr. Dług 185 złr. zpn.  
\* W Zaleszczykach 24 ma ca. i 25 kwiet. real. lwh. 164 w Zaleszczykach starych, od 585 złr. na rzecz Borcha Rosenblata 30 złr. zpn.

## ZAKLIKA.

POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA  
74) przez  
ZYGMUNTA KACZKOWSKIEGO.

(Ciąg dalszy.)

Im dalej znikniony przedmiot odsuwa się od nas, tem więcej zapominamy o jego stronach ujemnych i tem żywiej wydatniają się nam jego strony dodatnie, jego postać idea lizuje się coraz więcej w naszym umyśle, aż w końcu pozostaje w naszej pamięci tylko czysty ideał, który nie miał żadnej skazy na sobie. Wyobraźnia, ten przedcudowny dar Boży, ten niezrównany rezbierz przeszłości i niespracowany malarz wszystkich nadziei, bez którego nikt nieszcześliwy nie mógłby wyżyć i musiałby skończyć na samobójstwie, tak działa u wszystkich młodych ludzi niedojrzałych jeszcze do analizy, u wszystkich ludzi poczciwych, szukających tylko tego dla siebie i drugich co dobre, tak wreszcie u większości społeczeństw takich, których więzi nie rozciągała zgniłizna a duszy wziępianie. Za przewodem tej wyobraźni przechowujemy w naszym umyśle i sercu tkliwą pamięć naszych rodziców, przyjaciół i krewnych, idealną i niespożytą część dla bohaterów a razem z tem wszystkim te najcenniejszą miłość dla całej przeszłości narodu, która tylko w tem się lubuje, co było w niej dobre, piękne i wzniosłe, a odwraca oczy i uszy od tego, co było niedostatkiem lub skazą. Ta niezmordowana w swej pracy i nie wyczerpana w swoich pomysłach siła duchowa rodzi się z uczucia tęsknoty, ale znowu na odwrót ciągle ożywia

teńskotę, rzębiać coraz wydatniej uroczę formy utraconego przedmiotu i malując w coraz idealniejszych kształtach tę postać, w której ma kiedys powrócić, chociaż on może już nigdy nie wróci. Gdyby wyobraźnia nie było, nie byłoby idealnej miłości — a najmateryalniejsza miłość staje się idealną, kiedy oddalenie obudzi tęsknotę, a tęsknota otworzy pole dla gry wyobraźni.

Kiedy Ignasz z pierwszego odurzającego wrażenia wrócił do jakiegokolwiek przytomności umyśtu, to na wspomnienie Flory krew w nim nie grała jak dawniej, tylko obudziła się w jego sercu owa niewyostwiona tęsknota, która jest jednym z najkrwawszych bólów dla człowieka w tem ziemskim życiu, bo mu w najdotkliwszy sposób daje uczuwać jego bezsilność i niemoc w obec zachodzących wypadków. Jego wola się rwie i targa i miota na zewnątrz, aby im opór postawić, przemódz je i przelamać — a jego umysł powiada mu ciągle, że jest bezsilnym, żadne miotanie się nie mu nie pomoże, bo jest niewolnikiem dziejących się rzeczy — i gdyby całą krew z siebie wypuścił, gdyby przorbijał te mury, które go otaczają, albo zrył całą ziemię pod swemi stopami aż do jej wnętrza, tego, co się stało, nie zmieni, bo już się stało. Pada więc przedwzrostkiem w proch w obec swojej niemoicy — i pozostaje mu tylko krwawy żal za tem, co znikło, i tęsknota żywnie pragnienie, ażeby jeszcze wrócić. Czy wróci, czy nie wróci, czy może wrócić i co trzeba zrobić ażeby wrócić? oto pytania, nad których rozwiązaniem umysł wtedy pracuje, poczem bierze się do czynności w miarę energii i woli, na którą może się zdobyć.

Przypomniałszy sobie dokładnie wszystkie słowa, w jakich Balczek zawiadomił go o wyjeździe swej siostry, był przekonany, że Flora go porzuciła na zawsze. Przekonanie to w ciągu nocy się w nim utwierdziło, bo przecież nie wyjechała skutkiem jakiegoś nagłego wypadku — a nie wyjeżdża się bez pożegnania, jeżeli się ma zamiar powrócić. Znudził ją oczywiście swoją chwiejnością, poznała go

kiej orgii przepędził, ze spleczonomi ustami, z zsiniałą twarzą, z podbitem oczyma, rzucił się nad ranem na łóżko i zasnął snem kamiennym — a słońce już letnim żarem jego sypialnię rozgrzało, kiedy się zbudził.

Tego dnia popołudniu Frydrusz przyjechał, z zaproszeniem na bal kostiumowy. Zaklika, który czestokroć bardzo bystre robił spostrzeżenia, wysłuchawszy tego zaproszenia, zawołał z usmiechem: — Pewnieście wygrali wasz proces o las. Frydrusz zbladł na tę uwagę i odpowiedział mu z zacięciem ocokolwiek ustami: — Jest tylko niejakie podobieństwo, że go wygramy, ale choćbyśmy go przegrali, to zawsze panu dług jego oddamy na św. Jan. Na to Zaklika zerwał się z krzesła jak oparzony, ścisnął Frydrusza bardzo silnie za rękę i rzekł ze szczerzego serca: — Ależ nie o to chodzi! Daję ci słowo, że ani mi to przez myśl nie przeszło. Te pare groszy, które u was ulokowałem, możecie sobie trzymać jak długo chcecie. Gdybym ich potrzebował, to przedciembym was był już dawno o tem uprzedził. Ja tylko chciałem zrobić tę rzęsta może także niewczesną uwagę, że szkoda pieniędzy na bal... Więc Frydrusz bardzo był kontent z tego wyjaśnienia i odpowiedział mu całkiem otwarcie: — Jużci i ja byłem tego zdania, że szkoda pieniędzy, ale pan wie, jak to trudno synowi oponować rodzicom, kiedy chcą sobie zrobić jakąś przyjemność. Dlatego nie oponowałem — a miałem przystęim i to także na względzie, że w gruncie rzeczy nie tak to wielki wydatek, bo przecie prawie wszystko jest w domu.

(Ciąg dalszy nastąpi.)



Kronika miejscowa.

Kalendarz. Dziś. św. Cyryl i Metody; jutro: Giertrudy panny.

Rocznice.

Żyjący częstokroć w Czechach sojuszników przeciw Polsce, wspomnieli ich też Czesi przeciw Władysławowi Lorkowi...

P. delegat Laskowski z p. nadziwieniem Sare, gwizdał w dniu powozorazowym szeregłowo gładziwym III (Sobieskiego), oraz seminarium nauki ciętniczej.

Pośledzenie Rady miejskiej odbędzie się we czwartek, dnia 17 b. m. o godzinie 5 wieczorem.

Zmarli: Władysław Wojczyński, inżynier i obywatel m. Krakowa, zmarł dnia 14 b. m. w naszym mieście.

Rekolacje. Tutajsza załoga wojskowa uczestnicza trzy razy tygodniowo przez cały czas wielkiego postu do kościoła św. Piotra.

Na cześć J. E. ks. kardynała Dunajewskiego odbył się w seminarium duchownym na Stradomie dniu 13 go marca b. r. staraniem alumnów wieczorek wokale-muzyczny.

Wspominamy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Uroczystości umieszczenia pamiątkowej tablicy w murze domu, w którym mieszkał Tadeusz Kościuszko, oddana została do dnia 4 kwietnia b. r. W dniu tym, jako w rocznicę bitwy pod Racławicami...

Ważne zgromadzenie członków Stowarzyszenia Naukcyzelskiego odbyło się onegdaj o godzinie 3 po południu w auli uniwersyteckiej.

Następnie zawiadomiła przewodnicząca obecných, że Jego Eminencja ks. kardynał Dunajewski i p. Namieśnik hr. Badienowski...

Zgodnie z postanowieniem zarządu Stowarzyszenia, w sprawie podjęcia sprawy o dwóch wnioskach, przekazanych Wydziałowi na zeszłorocznym walnym zgromadzeniu...

W programie IV-go wieczoru Tow. śpiew. „Lutnia” w d. 18 b. m. w sali hotelu Salskiego, pod kierunkiem p. Ad. Towiańskiego...

Plaga. Ulica popaplaniona formalnie roją się od żebraków, a drzewi mieszkan nie zamkają się prawie. Natrętni, częstokroć uprawiający sport ten nie z potrzeby, lecz...

W sprawie malarzy krakowskich piszą nam z Poznania: Sprawa rodniana roboty przy budowie teatru w Krakowie i silny wpływ bóleści polskich malarzy dekoracyjnych...

Emigracja do Ameryki. Wezbranie wieców i dzisiaj rano zatrzymało 12 wychodźców do Ameryki, a mianowicie: 3 z pow. jasielskiego, 4 ropczyckiego, 4 łanckiego i 1 rzeszowskiego.

Składki. Na głodne dzieci: p. hr. B. przez ks. Styńskiego 25 złr. Na najuboższych do Towarzystwa św. Wincentego a Paulo, ks. W. przez ks. Styńskiego 5 złr.

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami.

mi zostali prawie jednogłośnie: przesować p. W. Zaleska, wiceprezesa p. J. Pogonowskiego; członkami Wydziału pp.: S. Górska, H. Pawlikowska, M. Słeczowska, P. Splawińska, A. Stypkowska, Wałkowińska, A. Zakrzewska, prof. dr. L. Cyfrowicz, H. Müldner, ks. kanonik St. Spis; do komisji kontrolującej pp.: L. Owczarkiewiczówna, L. Pedgorska, W. Słeczowska.

Stowarzyszenie budownicze w naszym mieście podaje prośbę do władz politycznych o zmniejszenie mieszkańców wsi, leżących pod Krakowem, żeby zabroniono budować tymże według własnej fantazji, lecz podług ogólnych linii regulacyjnych.

Pani Angela Torontini-Skomorowska, primadonna opery włoskiej wystąpi na piątkowym wieczorze Lutni. Pani Torontini bawiła w mieście naszym tylko w przejeździe do Warszawy, z uprzejmością dla mieszkańców...

Józefa Szełzygier, artystka opery warszawskiej, bawiła wczoraj w naszym mieście, w przejeździe z Warszawy do Lwowa, gdzie występować będzie gościeńcem na deskach naszej drugiej polskiej sceny.

Benefis p. Solskiego. W sobotę odbędzie się benefis bardzo utalentowanego artysty naszej sceny p. Ludwika Solskiego, który niedawno w personelu krakowskim zajmując pierwszorzędne stanowisko, ale w każdym teatrze do najwybitniejszych się zaliczonym byłby musiał. Artysta wybrał na swój benefis dwie sztuki bardzo ciekawe i cieszące się na innych scenach wielkim powodzeniem.

Dwuletni artysta. Wczoraj mieliśmy sposobność oglądania dwóch prac malutkiego, bo zaledwie dwa lat liczącego wnuczka znakomitego naszego artysty-malarza p. Juliusza Kosaka. Prace te przedstawiające: Ulana polskiego w pełnym ryzunkunku na koniu i konia w uprzęży, zdradzają dziś już w dziedzinie wielki talent do rysunku i malarstwa.

„Ciotunia”. Taki tytuł nosi polonez p. Adama Wrońskiego, który był po raz pierwszy odegrany na balu Fredrowskim w Krakowie. Polonez ten wkrótce wydany za stanisławskim zaszczytnie u nas znanej firmy I. A. Krzyżanowskiego. Nakładem tejże firmy wyszły w ostatnich dniach: „Kwiat lotosowy” Garsteina; „Erba z nad Dniepru” Traczewskiego; „Na falach Wisły” i „Kwiat” Wrońskiego.

Wielkie okno po nad portykiem kościelnym N. P. Marji, wkrótce zostanie zupełnie ukończone. Prace nad wstawieniem malowideł na szkle już są ukończone i za kilka dni ruszanie znisłomem zostanie.

Sposób polepszenia bytu robotników kwestją jest dzisiaj, która wszędzie zajmować się potrzeba. Za wzór służyć może Kołtzwto Poznańskie, gdzie zaprowadzone dla robotników osobne książeczki, w których właściciel fabryki czyli jak mówią u nas „chlebodawca” a jak nazywają socjalści „pracobiorca”, obowiązany jest każdego dnia przyklejać marki 3 lub 4 fenigowe, jako nadatek do zwykłej płacy.

Niebezpieczna szopa. Wczoraj w południe na ulicy św. Józefa spostrzeżliśmy człowieka lat około 50, nazwiskiem Kazimierz Kempa, stojącego pod szopą należąca do hotelu Narodowego a wychodząca prawie na wprost kościółka św. Józefa.

Gmach krakowski dyrekcji kolei państwowej został w polwie oszczędzony, a przybił zupełnie zniszczony. Pokoje, które uległy częściowo zniszczeniu, również zostały kompletnie odnowione. Połowa odrestaurowanego budynku została już oddana dyrekcji do użytku.

Program IV-go wieczoru Tow. śpiew. „Lutnia” w d. 18 b. m. w sali hotelu Salskiego, pod kierunkiem p. Ad. Towiańskiego...

Plaga. Ulica popaplaniona formalnie roją się od żebraków, a drzewi mieszkan nie zamkają się prawie. Natrętni, częstokroć uprawiający sport ten nie z potrzeby, lecz...

W sprawie malarzy krakowskich piszą nam z Poznania: Sprawa rodniana roboty przy budowie teatru w Krakowie i silny wpływ bóleści polskich malarzy dekoracyjnych...

Emigracja do Ameryki. Wezbranie wieców i dzisiaj rano zatrzymało 12 wychodźców do Ameryki, a mianowicie: 3 z pow. jasielskiego, 4 ropczyckiego, 4 łanckiego i 1 rzeszowskiego.

Składki. Na głodne dzieci: p. hr. B. przez ks. Styńskiego 25 złr. Na najuboższych do Towarzystwa św. Wincentego a Paulo, ks. W. przez ks. Styńskiego 5 złr.

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami.

ów nabyć można w księgarni S. A. Krzyżanowskiego. Bilety z przeszłych wieczorów nie mają znaczenia.

Towarzystwo lekarskie krakowskie odbędzie dzisiaj d. 16 marca o godzinie 6 wieczorem posiedzenie zwykłego w sali wykładowej prof. Lazarskiego (ulica św. Anny, colleg. phys.).

W sprawie malarzy krakowskich piszą nam z Poznania: Sprawa rodniana roboty przy budowie teatru w Krakowie i silny wpływ bóleści polskich malarzy dekoracyjnych...

Emigracja do Ameryki. Wezbranie wieców i dzisiaj rano zatrzymało 12 wychodźców do Ameryki, a mianowicie: 3 z pow. jasielskiego, 4 ropczyckiego, 4 łanckiego i 1 rzeszowskiego.

Składki. Na głodne dzieci: p. hr. B. przez ks. Styńskiego 25 złr. Na najuboższych do Towarzystwa św. Wincentego a Paulo, ks. W. przez ks. Styńskiego 5 złr.

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami.

lenistwa, bożni przed rzetelną pracą, stanowiąc istną plagę mieszkańców owych ulic. Nie mówiąc już o przechodniach, których atakują nieelitosciami, puszczając nad uchem przeraźliwie, posuwając częstokroć swoją śmiałości do chwytania za rękę lub ramię.

Otrucie się zapalkami. Estera Rosenzweig z niewiadomych przyczyn targnęła się na swoje życie wczoraj o godz. 1 w południe.

Poroniony bagnetem. Wczoraj o godz. 10-tej wieczorem strażnik policji przyprowadził do Stacji ratunkowej Jojęszkę Kilińską z Kaźnierza poronnego przez żołnierza bagnetem.

Znaczną kradzież. W nocy z soboty na niedzielę niewiadomi złoczyńcy dostawczy do domu Towarzystwa Dobroczyńców, otworzyli wytrychami mieszkanie ka pralata Drohnowskiego i skradliszy z biurka 216 złr. ulotnili się zamykając z powrotem mieszkanie.

Emigracja do Ameryki. Wezbranie wieców i dzisiaj rano zatrzymało 12 wychodźców do Ameryki, a mianowicie: 3 z pow. jasielskiego, 4 ropczyckiego, 4 łanckiego i 1 rzeszowskiego.

Składki. Na głodne dzieci: p. hr. B. przez ks. Styńskiego 25 złr. Na najuboższych do Towarzystwa św. Wincentego a Paulo, ks. W. przez ks. Styńskiego 5 złr.

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami.

nie pragną się wzbogacić przy reformie waluty, ale też nie chcą narażać się na straty i chcieliby tylko zapobiedz przesunięciu się stonoków majątkowych na swoją niekorzyść.

Wartość relacji powinny oznaczyć rządy; zaś ustawa obejmie zasadę, iż relacja ma się opierać na obecnym stosunku wartości kruszców szlachetnych...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wspomnieliśmy też uroczystość dlatego, że była to uczta duchowa, urządzona przez młode siły, ludzi garzących się do pracy i jeszcze dlatego, żeby zachęcić tych ludzi do dalszej działalności...

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami.

Poznań 16 marca. Sejm prowincjonalny zbierze się 24 kwietnia. Komisarzem królewskim mianowany został prezes w. Willanowicz, marszałkiem Urubie z Wolżywa, wicemarszałkiem Stablewski z Zalesia.

Warszawa 15 marca. Stały członek warszawskiej komisji gubernialnej do spraw wołoskich, kamerjunker Hurko — syn generał-gubernatora — mianowany został pełniący obowiązki warszawskiego wice gubernatora.

Wiedeń 16 marca. Cesarz wrócił już z Miramaru. Wiedeń 16 marca. Kardynał Grusza oświadczył publicznie, że katolicy nigdy nie przestaną walczyć z natęgnięciem wszelkich sił do szkoły chrześcijańskiej.

Budapeszt 16 marca. Tutajsze dzienniki zaprzeczają pogłosce, jakoby rząd rosyjski zamierzał znieść taksy wywozu owa.

Berlin 16 marca. Rząd przedstawił sejmowi pruskim projekt ustawy upoważniającej króla do zniesienia aresztu z funduszu Welfów.

Berlin 16 marca. Cesarz Wilhelm już odzyskał zdrowie. Jakkolwiek nie opuszcza pokoju, może przyjąć referaty.

Białogród 16 marca. Skupczyna zajmie się dziś prawdopodobnie deklaracją Milaną.

Sofja 16 marca. Były minister Radosławow obejmie stanowisko bułgarskiego agenta dyplomatycznego w Bukarescie.

Londyn 16 marca. Mimo zaprzeczenia dzienników niemieckich i francuskich, utrzymujemy jest w klasztorze solowiewskim, który znajduje się na wypisie naprzeciw Archangielska.

REPERTUAR

TEATRU KRAKOWSKIEGO.

We czwartek 17 marca uroczyste przedstawienie ku uczczeniu pamięci J. I. Krzeszowskiego: „Panie Kochanki, komedia w 3 aktach J. I. Krzeszowskiego i po raz 5my: „Pierwszy bal, komedia w 1 akcie Z. Przybylskiego.

W sobotę 19 marca na dochód Ludwika Solskiego po raz pierwszy: „Lew sejmowy, komedia w 1 akcie Leona Madeyskiego i po raz pierwszy: „Człowiek o stu głowach. (L'homme a cent tetes), farsa w 3 aktach Henryka Monlin i Edm

DROBNE OGŁOSZENIA.

Od wyrazu zwykłym drukiem po 2 cent., tłustym drukiem po 5 cent. — Minimum ceny ogłoszenia 25 cent.

Nauka i wychowanie.

Lekcji muzyki, poszukuje uczeń... Wiedomość w Administracji Kurjera Polskiego.

Une Dame française possédant la musique cherche à se placer dans une famille. Rue Lablez 8, II-me étage.

Posady i prace

Bony polki, fachowo wykształconej, dobrze wykształconej, z doskonałymi świadectwami...

Ogrodnik żonaty, wykształcony w swoim zawodzie, lat 30 mający...

Starsza osoba otrzymała mieszkanie za dozor nad matką dalekiem. Wiedomość w ul. Florjanska, l. 8, II, p., w oficyach...

Doniesienia rozmaite

Akuszerka K. M. w Podgórzu l. 169 obok kościoła przyjmie pannie na czas choroby. Warnki nader umiarkowane.

MOCNE I TRWAŁE!

L. kraj. fabryka rękawiczek i bandażi rapturowych, brzusznich i innych opatrunków ANTONIEGO MIRKIEWICZA

Kraków, ul. Grodzka, l. 31, obok handlu Wp. Kosza. Fabryka ul. Mostowa, l. 6, na Kaźmierzu

ZAKŁAD POGRZEBOWY „CONCORDIA”. Istniejący od 1860 roku w Krakowie. Urządza pogrzeby od najskromniejszych do najwspanialszych...

FABRYKA GILZ (TUTEK) i wyrobów kartonowych ZYGMUNTA BOGUCKIEGO. Kraków, Łazienna 5. Filia: Karmelicka, 21.

HANDEL TOWARÓW KOLONIALNYCH wielki wybór WSZEKICH GATUNKÓW WIN, araku, rumu, koniaku i rozmaitych Likierów w krajowych i zagranicznych...

z wyrobami rymarsko-siodlarskimi przy ul. Karmelickiej, Nr. 17. Polcaam swoje wyroby z najlepszego sznurka rzemienia...

SKŁAD TOWARÓW ŻELAZNYCH i NORIMBERSKICH pod firmą EMANUEL TILLES W KRAKOWIE przy ulicy Grodzkiej, L. 36.

WAWEL W OBRAZACH.

Sławna była ta kraina z bohaterów wielu. Każdy kamień tu wspomina na wzniosłym Wawelu. W stoletnią rocznicę Wielkiego Sejmiku i drugiego rozbioru Polski...

Kawior Astrachanski ŁOŚÓŚ WĘDZONY i MARYNOWANY ŚLEDZIE POCZTOWE ŚLEDZIE W SOSACH SARDELE BRABANCKIE...

HANDEL DELIKATESÓW HERBAT I WIN Aleksandra Merca w Krakowie, Szewska 8.

Maszyny do szycia SINGERA z najlepszych fabryk zagranicznych. Pomimo ogromnego cła, sprowadzam tylko pełnymi wagonami...

CLAYTON & SHUTTLEWORTH FABRYKI MASZYN ROLNICZYCH w Lincoln, Wiedniu, Peszce etc. FILJA W KRAKOWIE, biuro Rynek 34...

Teatry amatorskie wydawane pod redakcją JÓZEFA BLIŹIŃSKIEGO. Dotychczas wyszły i są do nabycia we wszystkich księgarniach...

Szczepy owocowe

wysoko-pleone, silne, z dobrą korzeniową w koronach gatunki wyborowe Jabłonie, Gruski, Czerśnie, Wiśnie, Węgierki...

Najtańszy nawóz sztuczny MAKĘ FOSFOROWANĄ THOMASA 187 (6-7) zawierającą 14 do 18% kwasu fosforowego...

przedsiębiorstw wysyłkowe Albina Krajewskiego Adres: Wiedeń, I. Giselstrasse 1

Gdy mi potrzeba insektów w dziennikach lwowskich i innych krajowych jako też w zagranicznych...

Wszec nauk lekarskich Pr. Edmund Puchacki ordynuje jak dawniej od godziny 2-giej do 4 popołudniu.

Człowiek w sile wieku opatrzoney świadectwami, ładnie i czytelnie piszący, pragnie przyjąć posadę magazyniera...

WYROBY MEBLI GIĘTYCH z suchego drzewa, trwałe, gustownie i ozdobnie wykonanych...

Tercjarze św. Franciszka Kraków, ulica Plekarska, 21.

Na żądanie moich Szanownych Gości robię PACZKI w Niedziele, Wtorki, Czwartki i Soboty.

PRACOWNIE SUKIEŃ DAMSKICH W KRAKOWIE, przy ulicy Grodzkiej, Nr. 50, I. piętro.

Człowiek obarczony liczną rodziną, pozostający w strasznej nędzy, uprasza Szanowną Publiczność...

!!BEZ BLAGI!! W skutek krachu, wyprzedzając za zwr. 5, cent. 40, następujących dziesięć przedmiotów...

Stary weteran z r. 1831 i 1863 83 letni, sprzedaje czystą białą nartę z radejki Fibicha...

PIERWSZY KRAJOWY Zakład Szklarski w Krakowie TEODORA ZAJDZIKOWSKIEGO przy ulicy św. Jana, Nr. 17, na parterze.

U. K. AUSTRIACKIE KOLEJE PANSTWOWE. WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY ważny od 1 października 1891 r.

Kurs pieniędzy i papierów publicznych. Kraków 15 marca. Waluty. Ruble rosyjskie papierowe za 100...